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Anotace

Předmětem bakalářské práce je cyklus 10 autorských ilustrací ke knize Dcera sochaře.

Dále kompletně zpracovaná typografická úprava sazby, včetně grafického návrhu

přebalu a výtvarného řešení předsádky. Výstupem je hotová kniha se všemi náležitostmi.

Teoretická část reflektuje a doprovází praktickou část práce. Zahrnuje popis použité

techniky, procesu vlastní tvorby ilustrací i úpravy a sazby knihy. Dále zmiňuje inspirační

zdroje a informace o autorce ilustrované knihy.

Annotation

The topic of my Bachelor thesis is a series of 10 original illustrations for the book The

Sculptor's Daughter and furthermore the complete typesetting of the book, including

book cover and flyleaf design. The result is a complete book with everything a book

should have. The theoretical part reflects and ammends the practical part of the work. It

describes the technique used, the creative process itself, the graphic design and

typesetting of the book. The text also mentions sources of inspiration and includes

information about the author of the illustrated book.
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1. ÚVOD

Ilustrace, jakožto odnož umělecké disciplíny pro mne byla vždy jednou

z vysněných oblastí zájmu. Pro můj velmi silný a přívětivý vztah k literatuře, ale hlavně

ke kouzlu knihy jako takové, jsem odjakživa obdivovala knihařské řemeslo a umění spojit

nejen praktickou, ale i estetickou stránku tohoto nesmrtelného média. I přesto, že

existence tištěné formy knižní produkce se již nejednou jevila jako ohrožená a zanikající,

osobně nevěřím, že ji kdy něco plnohodnotně může nahradit. Kniha jako médiu přežila

nástup rádia, televize, internetu a zatím vzdoruje i nejaktuálnější hrozbě v podobě

elektronických knih. Ty však nikdy nebudou vonět papírem a nebudou svým

opotřebovaným vzezřením vyprávět „Svůj jedinečný příběh“.

Ilustrace vázaná k textu je novou zkušeností v mé výtvarné tvorbě. Uvědomuji

si, že současné teorie v této oblasti, postavily shodu ilustrace s textem do naprosto

opačné pozice, než tomu bylo kdysi. Přesto se ve svém pojetí tvorby přikláním záměrně

k tomu starému stanovisku, kdy je vztah obrazu a textu na první pohled zřejmý

(Holešovický, 1977, s.35). Uvědomuji si, že tyto mé osobní preference jsou ovlivněny

z velké míry právě nezkušeností práce úzce spojené s textem a touhou využít jistého

zázemí, jež poskytuje literární předloha. K tomu reflektuji svá myšlenková a inspirativní

východiska provázející celý vývoj praktické části.

Snáze i nesnáze tvůrčího procesu popisuji v jednotlivých kapitolách od samého

počátku zvolení ilustrace, jako tématu mé bakalářské práce. Zabývám se problematikou

výběru knihy, jež považuji za stěžejní moment. Sbližování se s autorkou rozpohybovalo

celou řadu vnitřních pochodů, jež pro mne představují určité znovuobjevení ztraceného

pokladu. Podstatnou část práce věnuji popisu procesu hledání a nalézání techniky a stylu

tvorby a dále pak reflektuji průběh samotné výtvarné činnosti. Závěrečná část přibližuje

specifika knižní sazby a její nástrahy, které bylo potřeba překonat.
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2. VÝBĚR KNIHY

Tvorba knižních ilustrací jako téma bakalářské práce pro mne bylo naprosto

jasné. Co už mi nebylo tak jasné, byl výběr knihy, kterou bych chtěla ilustrovat. Jsem

přirozeně velmi nerozhodný člověk, tato nerozhodnost mi často komplikuje život, ale na

druhou stranu konečná volba těchto procesů plných dilemat a nejistot, bývá ve finále tou

nejlepší. Nejinak tomu bylo i v této situaci.

Měla jsem určitou představu toho, jaký typ knihy bych si přála ilustrovat. Mám

velmi ráda záležitosti, které jsou tak nějak „mezi“. Například mě přitahují nespecifické

barvy, které dnes samozřejmě mají svá specifická pojmenování, jako petrolejová,

purpurová, okrová, bordó atd. ale dají se popsat také jako něco mezi zelenou, hnědou a

žlutou, modrozelená, vínovohnědá apod. Líbí se mi na takovýchto věcech to, že jsou jako

živé, mění se podle toho, s čím jsou kombinované. Má vyvolená kniha měla být tohoto

charakteru. Chtěla jsem ilustrovat knihu, která by se nacházela někde mezi knihou pro

děti a knihou pro dospělé, něco mezi fantazií a realitou, něco jako Alenka v říši divů Lewise

Carrolla nebo Malý princ Antoina de Saint-Exupéryho. Tyto dvě knihy mě samo sebou

napadaly jako první, ale bez rozmýšlení jsem je zavrhla. Alenku, protože už byla

v různých ilustracích zpracována tolikrát, že by mě to snad ani nebavilo. Také je obecně

natolik oblíbená, že by ve mně tento výběr nevyvolával pocit něčeho tak osobního a

niterného, co se dotýká přímo mě. Malého prince jsem zavrhla, protože jsem neměla

chuť pouštět se do nového pojetí již zažitých ilustrací, jelikož tento, pro spoustu lidí

nepředstavitelný krok, učinil již francouzský ilustrátor Joann Sfar a stejně tak se pro

téma moderního pojetí zažitých ilustrací rozhodla i má spolužačka Markéta Šestáková,

která se s ilustracemi ke knize Fimfárum vypořádala podle mého mínění bravurně. Já

jsem ale nechtěla být omezená tím, co už někdo zpracoval přede mnou. A tak mé hledání

pokračovalo.

Jednoho krásného dne, jsem o pátrání po „Té knize“ mluvila se svojí spolubydlící

Katkou. Odběhla do svého pokoje a v mžiku se vrátila s malou šedou knížkou v ruce. Prý

by se mi to mohlo líbit…A jasná volba byla na světě. Říše divů Tove jansson mne naprosto

okouzlila. S malou hrdinkou jsem se zase vrátila do už tak vzdáleného dětského vnímání

a pozorování světa, do světa jedinečné fantazie, kde se z každodenních událostí stávají

malé zázraky, do světa, který jsem tak dobře znala.
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2.1. Tove Jansson

Švédsky píšící spisovatelka, malířka a ilustrátorka, původem pocházela z Finska,

kde také prožila většinu svého života. Vyrůstala v umělecké rodině jako nejstarší dcera

známého sochaře Viktora Janssona a ilustrátorky Signe Hammarsten-Jansson.

V bohémském, lehce anarchistickém prostředí se jí dostalo liberální individualistické

výchovy, což mělo zásadní vliv na její celoživotní dráhu. Toto tvůrčí inspirativní

prostředí podnítilo zrod její celoživotní lásky k výtvarnému umění a literatuře. Výstřední

domácnost, plná neobvyklých domácích zvířat a milujících členů, se odráží v jejích

knihách stejně jako silný vztah k divoké finské přírodě. Často pobývala na ostrovech

Porvoo nedaleko Helsinek, kde si rodina pronajímala chatu od místních rybářů. V tomto

prostředí se také odehrává velká část autobiograficky laděné knihy Dcera sochaře.

Studovala na uměleckých školách ve Stockholmu, Helsinkách a později v Paříži. Jako

úspěšná malířka a grafička se účastnila množství výstav doma i v zahraničí, ilustrovala

také řadu knih, včetně svých oblíbených – Tolkienova Hobita a Alenku v říši divů Lewise

Carrolla. Sama je po celém světě proslulá především díky své literární tvorbě. Jako

autorka příběhů pro děti o podivných skřítcích Muminech si získala srdce milionů

malých i velkých čtenářů. Díky notné dávce dobrosrdečnosti, laskavého humoru a

odzbrojujícího nadhledu jsou Mumini naprosto okouzlující stvoření. Autorka osobitým

stylem vdechuje život spektru výstředních postaviček obývajících její bohatý vnitřní

svět. Hluboká životní moudrost obsažena v nejobyčejnějších situacích, je čtenáři

předkládána nenásilným způsobem přímo pod nos. (Jansson, 2002)

Její knihy pro děti byly přeloženy do třiceti čtyř jazyků. Oddanost tvůrčímu životu a

imaginaci nezůstala bez odměny a za své dílo obdržela řadu významných cen jako např.

plaketu Nilse Holgerssona, prestižní medaili Hanse Christiana Andersena, cenu Švédské

akademie a medaili Pro Finlandia. Opakovaně získala finskou státní cenu za literaturu a

v roce 1955 jí byl udělen čestný titul profesorky na univerzitě Abo Academi. (Jansson,

2009)
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3. INSPIRACE

„Na inspiraci ať nikdo nespoléhá. To je ostatně romantický pojem. Inspiraci si musí každý


[…]


jmenovatele, některé se přímo vztahují k ilustraci, některé jsou jen oslavou osobitého

projevu autorky a některé mě okouzlují svým obsahem. Není možné zdůraznit všechny

části, které mne z jakéhokoliv důvodu oslovily, tudíž jsem při selekci brala ohled také na

vizuální účinek v sazbě.

6.2. Papír

Papír je dalším důležitým aspektem knižní produkce. Na konzultaci s vedoucí mé

práce jsme zvažovali možnosti tisku a použití papíru. Atraktivní byla varianta tisku

přímo na papír podobné barvy a struktury, jakou má lepenka v ilustracích. Považuji
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nápad za esteticky nejzajímavější, ale bohužel v naší situaci technicky neproveditelný.

Bylo by potřeba tisknout světlé plochy na tmavší podklad a to je možné pouze u

tiskových technik, kde je obraz přenášen za pomoci tiskové formy. Výroba takové

tiskové formy by byla pro malonákladový tisk neskutečně drahá. Nicméně kdybych měla

čistě hypoteticky navrhovat knihu jako běžně velkonákladovou zakázku, volila bych

jednoznačně použití potiskovaného materiálu podobného lepence.

Místo vybírání různých odstínů papíru jsem vytvořila vlastní variantu podtisku

textu, který tvoří neobyčejný dojem lehce kolorovaného papíru. Podtisk je ručně

malovaný a lehce upravený ve Photoshopu. Jedná se o rozdílné výřezy z jediné

kolorované strany skicáku. Dále jsem v sazbě použila celobarevné strany oddělující

každou povídku. Úmyslem je použití barevného papíru.
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7. ZÁVĚR

Stěžejním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit cyklus autorských ilustrací

k vybrané literatuře. Dále kompletní výtvarnou podobu knihy a typografickou úpravu

sazby se všemi náležitostmi, jaké má knižní publikace obsahovat. Byl to dlouhý náročný

proces, ale mohu s potěšením říct, že výsledkem je hotová vytištěná a svázaná knížka,

která svým charakterem odpovídá mým původním představám o dokončené práci.

Vytváření sic jen skromné ukázky knižní publikace byla pro mne velkým přínosem.

Vyzkoušet si tvorbu ilustrací mne obohatilo o zkušenost zpracování obrazu v závislosti

na textu a chtěla bych tímto vyjádřit můj hluboký respekt k ilustrátorskému řemeslu. Do

procesu práce jsem se ponořila plnou svou bytostí a opět jsem zažívala pocity, které

člověku přináší umělecká tvorba, dotýkající se toho nitra v nás, rezonující a hladící duši.

Dlouho jsem tyto známé pocity nezažila a jsem vděčná, že mi moje práce byla motivací

k intenzivní tvorbě. Stejně tak oceňuji přínos doprovodné teoretické části mé práce.

Reflektovat proces tvorby mi odhalovalo spoustu aspektů, které bych si bez tohoto

ohlédnutí nemohla vůbec uvědomit. Shledávám celý proces obohacující také z pohledu

prohlubování mého vztahu k autorce knihy Tove Jansson. Výběr literatury se ukázal být

tím, nejlepším, jaký mohl. Opakovaným čtením mne osobitý styl autorky okouzloval víc a

víc. Stejně tak jsem já sama nalezla cestu, kterou se mé výtvarné vyjádření mohlo

projevit a rozvíjet zcela přirozeným způsobem. Vůbec mne neodrazuje představa, že

bych měla ilustrace zpracovat znovu a znovu, třeba zase jiným způsobem, v jiném pojetí.

Otevřenost takovým nápadům by však nebyla možná bez zdolání cesty, jež mne dovedla

až do tohoto bodu.
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9. RESUMÉ

The main goal of my Bachelor thesis was to create a series of original illustrations for the

selected book and furthermore the complete graphic design and typesetting of the book

with all the required elements of a publication. This has been a long and demanding

process, but I am pleased to say that the result is a complete, printed and bound book

that corresponds to my original idea of what the finished work should be like. Creating

this, even if it is just a modest example of a publication, has been a great practice to me.

Trying to create illustrations allowed me to experience image processing depending on

text. I would like to hereby express my deep respect to professional illustrators. I deeply

immersed myself in the work and felt what it is like to be creating art, something that

touches us deep inside, resonates and pleases the soul. It has been a long time since I had

last felt this and I am grateful that my thesis gave me the motivation to become so

intensely creative. I also value what I gained from the theoretical part of the work.

Reflecting on the creative process revealed to me many aspects I would not have become

conscious of without the reflection process. I am also feeling enriched in my relationship

to the author of the book, Tove Jansson. I have chosen the right book, the best I could.

During repeated reading, the writer's original style had more and more of a magical

effect on me. And I myself have found a way to express myself artistically and to develop

this expression in a completely natural way. I even like the idea of creating the

illustrations all over again, maybe differently. I would not have been able to become

open to such ideas without the journey that had brought me to this point.
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10. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obrazová příloha ke kapitole 4 - Hledání a nalézání techniky a stylu

Obr. 1
Pavel Čech

Zdroj: online Dostupné z:
http://www.pavelcech.wz.cz/komiksy.html

 cit. 2013-07-11

http://www.pavelcech.wz.cz/komiksy.html
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Obrazová příloha ke kapitole 5 – Vlastní tvorba

Ilustrace 1
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Ilustrace 2
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Ilustrace 3
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Ilustrace 4
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Ilustrace 5
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Ilustrace 6
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Ilustrace 7
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Ilustrace 8
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Ilustrace 9

Obr. 2
Pavel Čech

Zdroj: online Dostupné z:
http://www.pavelcech.wz.cz/aknihy.html

 cit. 2013-07-11

http://www.pavelcech.wz.cz/aknihy.html
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Sazba knihy – ukázka 1
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Sazba knihy – ukázka 2

Sazba knihy – ukázka 3