FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Ilustrace ke knize Dcera sochaře a typografická úprava knihy

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Mikulicová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit cyklus ilustrací a kompletní typografickou úpravu knihy. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Slečna Kateřina Mikulicová si zvolila jako literární předlohu knihu Dcera sochaře od finsko-švédské spisovatelky Tove Jansson. Nepříliš rozsáhlý text je plný obrazů a kniha má až lehce surrealistickou atmosféru v podobě snových zážitků na pomezí mezi skutečností a fikcí. Příběh v němž si Janssonová vybavuje prostředí svého domova a kde se prolíná realita s jedinečnou fantazií a neobvyklým vnímáním a pozorováním světa je zároveň popisem autentických vnitřních prožitků. Tato nálada vyplývající z textu vedla zřejmě slečnu Mikulicovou k formě ilustrací pojednaných částečně kolážovým způsobem a kombinovaných s vlastní kresbou či malbou.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Nutno zdůraznit, že právě kolážová forma, která zároveň částečně zakrývá zjevné autorčiny kresebné a malířské nedostatky, je volena umírněně a je zdařile kombinována s autentickým výtvarným projevem v akvarelových malbách a kombinacích s různými strukturami papírů. Zdařile působí i ono zakomponování fotografií soch, které také není náhodné, neboť spisovatelka vyrůstala v rodině sochaře, mi přišlo naprosto v souladu s již zmiňovanou surreální atmosférou textu.

4. Formální náležitosti

Celková úprava knihy a její výtvarná podoba je na kvalitní úrovni. Osobně vidím jen nedostatek v přebalu knihy, který nezaujme titulní stranou od níž se odvíjí i řešení hřbetu, zadní strany a záložek. Jak jsem z doprovodného textu pochopil autorka díky zadání, které předepisovalo vytvořit minimálně deset ilustrací, nevytvořila opravdu ani těch deset povinných (jen devět), zkrátila tak obsah knihy na pouhé tři příběhy z devatenácti. To je z mého pohledu velká škoda, neboť jednak byl násilně zkrácen původní text, ale hlavně vzniklo jakési neúplné dílo, které mohlo mít ambice velmi slušné absolventské práce. Soubor ilustrací jako celek samozřejmě vykazuje drobné nedostatky ve výtvarné kvalitě jednotlivých koláží, ale osobně považuji za zdařilou ilustraci č. 1, 2, 3 a 8

5. Stručný komentář hodnotitele

Výsledný dojem z finální úpravy knihy by lépe vyzněl, kdyby byl zvolen alespoň A5 formát. Nejedná se sice o vyloženě dětskou literaturu, nicméně příběhy jsou vyprávěny malou holčičkou Tove a tudíž se předpokládá, že kniha si najde své čtenáře právě mezi začínajícími čtenáři. Z tohoto důvodu bych volil raději větší formát a od něj se odvíjející velikost písma.

Celkově bakalářská práce slečny Kateřiny Mikulcové vykazuje standardní úroveň. Rovněž knihařské zpracování, o kterém ale netuším, zda je prací posluchačky a také kvalita tisku i celková typografická úprava jsou na slušné úrovni.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 16.8.2013

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček